Hh 2

poris;

poris, delineationem aliquam gradualis, de  
quo scribit Rupert. Abbas L. I. de Div. off. quid  
confer versiculis, ad pœnitentiam perim-  
ribus: Et ideo tempore Paschali gradualen-  
dicitur, quia est tempus lœtitiae, ac jubili, sed  
solum in octava Paschalis solemnitatis, ut  
noviter Baptizati excitentur, & quasi saliente  
*de virtute in virtutem*, quasi ex uno gradu in  
alium, donec videatur Deus Deorum in Sua.  
Desumpta sunt ista ex Psalmis, & ideo in mis-  
sa Ambrosiana responsoria vocantur parvi  
seu minores Psalmi, & post Lectiones can-  
tantur; sicuti inter Psalmos, tredecim proti-  
tulo habent: *Canticum gradnum*: & juxta  
Gulielmum Lindanum, apud Lorin. Plaig, duo  
ex predictis Psalmis, omni diemane, & ve-  
spere cantabantur, dum Veteris Testamenti  
sacerdotes ad eminentiorem templi locum  
ascenderent, ad explicandam, ad docendam  
legem, eodem modo, sicuti modo ascendit  
Diaconus ad pulpitum, ad cantandum Evan-  
gelium. Propria cantantur gradualia, de S.  
Joanne Baptista, Sancto Paulo, Joanne Evan-  
gelista, S. Laurentio, in solemnitate S. Petri ad  
Vincula, de S. Andrea, S. Philippo Apostolis,  
de S. Ignatio Martyre, S. Martino, S. Fran-  
cisco, S. Joachimo, & quibusdam aliis, ut  
quibus duo solum sunt versus proprii, omni-

alia, duobus exceptis, desumpta sunt ex in-  
tegro, è libris Canonicis sacræ scripturæ, ad-  
jungiturque in fine illorum *Alleluja*, cuius  
vocis, Hebreis etiam usitatæ, authorem ali-  
qui faciunt ipsum S. Prophetam David in in-  
scriptione Psalmi 104. juxta versionem se-  
quacientia Interpretum, Serrarius in Tobiam e.  
n. Q. 2. De significato illius dicit S. Augusti-  
nus, *hanc esse vocem laudis, nullus Christianus,*  
*quamlibet imperitus ignorat.* Et sicut Gentili-  
es in summo jubilo ac exultatione uteban-  
tur hisce verbis: *Io pœan, Io pœan*, ita ex He-  
breo fonte remanserunt in Ecclesia vocabu-  
lla jucundissima, *Alleluja, Alleluja*, quod  
Latine, dicit S. Augustinus serm. 18. Fer. 3. post  
laudes. interpretatur *Laudate Dominum*, ad-  
ungitque documentum aliquod præstantif-  
fum: *Laudemus Dominum Fratres vita,*  
*angua, corde, & ore, vocibus & moribus. Si*  
*unum sibi dici vult Deus Alleluja, ut non sit in*  
*tantante discordia.* Rectè Graduali, qui totus  
est pœnitentiæ cantus, pro consolatione vox  
illa conjungitur, ut lachrymæ pœnitentium  
sem recipiant indulgentiæ; Unde observat  
Bellarminus Psalmum 105. qui totus agit de  
migratitudine Filiorum Israel, pro titulo ha-  
bere *Alleluja*, Exp. in Psal. dicitque, *Attamen*  
*per pœnitentia mreconciliati in gratiam re-*

Hh 3

dicere

deunt. Vult etiam per hoc Ecclesia ob  
Novatianorum errori, qui pœnitentibus  
sericordiae portam claudebant, & pro  
rum confusione introductæ sunt in Ecclesie  
variæ illæ pœnitentium classes. Ergo &  
cantemus *Alleluja*, dicebat S. Augustinus,  
ad huc est homo reus, sed fidelis est Deus. Eta  
vox illa bis replicatur, & bis *Alleluja*, dicit  
idem Sanctus, serm. 8. quod nobis cantare cum  
tempore solemniter moris est: Servaturque in  
hoc consuetudo Hebreorum, qui voces al-  
fectum aliquem exprimentes solent dupli-  
care, uti saepius videmus in *Amen*, *Amen*,  
quæ erat petitio felicis successus, illius quod  
postulabatur; & etiam, *Fiat*, *fiat*, designabatur.  
Idem quoque observo usitatum fuisse in illis  
verbis, *Abba Pater*, cum aliud nihil sit *Abba*,  
quam *Pater*. Vel quia in prima sua institu-  
tione, ut dicit S. Isidorus, l. 1. de Eccl. off. 1. 8. ab  
uno solo cantari solebat, & à toto choro re-  
petebatur; vel ob mysticam significatio-  
nem à Richardo à S. Victore in cap. 19. ap. 4.  
adductam; Iteratur ad significandam  
eternitatem; vel etiam ob duplēm quam  
exspectamus glorificationem, animæ & car-  
poris; vel propter duos choros Deum  
laudantes, unum in cœlo, in terra alterum.  
*Ibi laudes Deo*, dicit S. Augustinus, & hoc

laudes Deo: sed hic à sollicitis, ibi à securis; hic  
amorituis, ibi semper à victuris; hic in spe, ibi  
in re; hic in via, ibi in patria. Vel etiam ob-  
duos populos, Iudaicum, & Gentilem, qui  
tandem convertentur, & in unum conveni-  
ent ad laudandum Deum, uti Psalmista præ-  
dixit in Psalmo 105. cui titulum indidit *Alle-*  
*baja*, duplicatum, dicens; *de regionibus con-*  
*gregavit os*, id quod obseruat S. Augustinus,  
et non enim iam fuisse in Psalmo antecedente,  
quo de populo Israelitico fuerat locutus:  
*Cantatus est ille de populo Israel, cantatur et-*  
*iam iste de universa Ecclesia Dei, diffusa toto*  
*re terrarum*. Ulterius autem valde appo-  
lite interponitur aliquis versiculus, ad imi-  
tandum Divinæ Providentiæ ordinem, quæ  
in præsenti vita, ut dicit S. Joannes Chryso-  
stomus, Hom. 8. in Matt. neque jucunditates,  
neque tribulationes sinit habere continuas; &c  
ad insinuandum nos in hac vita solum debe-  
re cantare, ac voces jubili emittere, ut itine-  
ris molestias superare valeamus: *Serm. 18.*  
*de supra. Modo cantemus non ad delectationem*  
*viuetis, sed ad solatium laboris; quomodo so-*  
*lit cantare viatores, canta, sed ambula. La-*  
*dorem consolare, pigritiam noli amare, canta,*  
*ambula. Et licet laudare Deum functio-*  
*nit, inter omnes hujus vitæ præstantissima,*

Hh 4

jua

jucundissimaque, nihilominus dicebat S. I. daros,  
gustinus, Odor nos quidem divina laudis  
illius quietis attingit, sed ex maiore par-  
tialitas premit. Laetamur enim dicendo,  
membrana nostra reficere volumus; & si dina-  
catur Alleluja, onerosa nobis est laus Dei, pro-  
pter molem corporis nostri: nam plenitudine  
cessatione in Alleluja, post hoc sacramentum, & post  
laborem erit. Propterea alternatur, sed non  
omittitur, tanquam insatiabile bonum, semper  
ad hoc propositum Cassiodorus, <sup>107. no.</sup>  
Tropis semper variantibus innovatur. Eum  
in missis defunctorum aliquandiu in usu fuit  
canticum illud, prout de cantu ipsius testa-  
tur S. Hieronymus, etiamque in Ecclesiis  
Hispaniarum, ac Francie consuetudinem il-  
lam diu viguisse, ob spem illam certam, cre-  
do ego, quam in quadam pro defunctis col-  
lecta insinuare videtur Ecclesia: Deus, cui  
corpora nostra moriendo non pereunt, sed mu-  
tantur in melius: apud Christianos enim vi-  
ram eternam exspectantes benedicitur: me-  
lier est dies mortis, quam nativitatis, quapro-  
pter jure merito cantabant Alleluja, quod ab  
aliquibus appellatur Canticum Gloria. Quam  
fuerit olim familiare illud Christianis, etiam  
a primis pueritiae annis, & quomodo diversa  
Ecclesiæ illo fuerint usæ, uti etiam quam pra-  
claros

hros, proficiensque effectus, voce illa San-  
dissima mediante, diversi produxerint, vi-  
cere potest apud diversos authores Baron. in  
u Martii s.. Apr. Lorin. in Ps. 104. Oliv. Bonart. de  
ur. Missa. Omittitur autem à septuagesima,  
usque ad Pascha, uti habemus in decreto  
Gratiani, c. 3. P. Dist. 1. Hi duo, idque ob varias  
rationes, inter quas magis fundata fideliter il-  
lum quam adfert Cardinalis Turrecremata,  
per decreto, quia illo tempore repræsentatur  
huius primitivæ Ecclesiæ, quo à Christo fuit  
redempta, atque hinc incongruum erat can-  
ticum aliquod, specialem designans lætitiam,  
quodque cantaretur tono festivo, ac jubilo:  
militer etiam, quia repræsentatur lapsus A-  
dam, per quem exclusi sumus à consortio, ac  
concentu Angelico, eratque proinde incon-  
gruum canticum aliquod Angelicum, quale  
*Alleluja*, prout illud in Apocalypsi ab an-  
gelis cani audivit S. Joannes. Quartum Con-  
cilium Toletanum illud prohibuit per totam  
Quadragesimam, ob causam, *Quia tempus*  
*non gaudii, sed mœroris*, dicitque esse con-  
uetudinem universalem, ita observatam à  
tempore sancti Benedicti, sed paulo post ipsum  
incipiatum à septuagesima, usque ad Pascha.  
Successu temporis etiam prohibitum fuit canu-  
i missis defunctorum, quia in mortuorum

Hb 5

erat-

730      *Veri Ecclesiastici  
orationibus*, dicit Maldonatus, *M. S. Com.  
Car. missa. non est laus, sed suffragium.*

Loco *Alleluja* ejusdem versus, intro-  
itus fuit Tractus, ita dictus, ut vult Hono-  
rius *l. i. c. 96. Gem.* quia trahendo, id est, in  
etim canitur, & ex patetico hoc cantan-  
modo deducit Hugo à *S. Victore l. i. q. 7.*  
*Spec. Eccl.* representari lachrymas sanctorum,  
vel *S. Matris Ecclesiae*, uti vult Alcuinus  
*septu.* qui peregrinantes in terra, incessanter  
suspirant ad beatam, cœlestemque patriam;  
*Vnde ab imo pectoris gemitum trahunt, qui*  
*licet spe gaudeant, ut monet *Alleluja*, tam  
in hac lachrymarum valle, commorantes ge-  
munt flebiliiter.* Innocentius *l. 2. M. f. m. C.*  
dit esse insinuationem, ac demonstrationem  
aliquam misericordiarum praesentis vita: *Tractus*,  
*cum asperitate vocum, cum prolixitate verbo-  
rum, misericordiam praesentis incolatus insinuat.*  
Stephanus Eduensis dicit per illum significa-  
ri, *Gemitus & suffiria paenitentium in con-  
valle lachrymarum*, ipsumque cum Graduali  
unitum, demonstrat ad litteram verificari  
illud, *Aseenfones in corde suo disposuit, in sal-  
le lachrymarum*, uti dicebat Psalmista. So-  
lebat cantari diebus illis magis à Populo fre-  
quentatis, unde adhuc manet, quod non  
omni die, sed in festis, & in aliquibus septi-  
mariis.

manæ fériis, in quibus, tanquam ad sole-  
mnem luctum convenit, semper recitetur:  
suntque etiam in fériis illis specialia adjun-  
ta pro Choro officia, scilicet Psalmi pœni-  
tiales, Graduales, officium defunctorum  
sc. ita ut dies lunæ dedicetur suffragiis mor-  
torum, Mercurii memorie Redemptionis  
nostræ, & dies Veneris crucifixionis Salvatoris  
nostri Iesu Christi. Sonat etiā in Latino Idio-  
mate *Tractus*, quasi jus p̄scandi, prout com-  
muniter dicitur, potestas, seu jurisdictio pi-  
cationis, cuius sunt exempla plurima, &  
qua Prædicatio Evangelica, quæ Tractum  
immediate subsequitur, est magna illa pisca-  
tio cui applicati fuerūt Apostoli, jure illis Di-  
vinitus attributo ad Tractū faciendū per totū  
tandū, nō adeo absontū foret credere, quod  
illa captura canticum illud denominatum  
*Tractus*, quod maxime vicinū est temporis  
quō rete Evangelicū expanditur & jacit.  
Ut plurimum *Tractus* ex Psalmis desu-  
ntur, paucique sunt; qui ex aliis libris  
canonicis sunt deprompti, duo aut tres so-  
nū non canonicis: *Goyer. in Heort.* Author  
Tractus credit Rupertus suisse S. Gela-  
num Primum: Similiter Gradualis, quod  
am Gradale appellatur, authorē facit Ber-  
n. S. Cœlestinum: Cum minore fundamento

Hh 6

alii

732 Veri Ecclesiastici

alii opinati sunt originem habere à Grego  
Magnō: Disposuit ille equidem in suo  
phonario Gradualia per totum annum,  
diu ante ipsum fuerunt in usu. Alii aliqui  
scribunt S. Thelesphoro. Et licet nihil certe  
possit affirmari, si rāmen admittatur id, quod  
scribit S. Isidorus, fuisse inceptos, autor  
pta in Italia, quod idem forte est dicere, sub  
Cœlestino, quando jam tempore sancti Au-  
gustini erant introducta in Africa, cū  
irrefragabile habemus testimonium; sicut  
de Ver. Ap. Primam lectionem audivimus Ap-  
stoli; deinde cantavimus Psalmum, post he-  
Evangelica lectio. Scio, quod in concilio  
quarto Tolerano celebrato Anno 613 prohibi-  
bitum sit intermiscere canticum inter Episto-  
lam & Evangelium, unde multi putarunt  
errorem esse credere Gradualis institutio  
spectare ad illa tempora: verum id, prout  
eruditissime observat Cardinalis Bona in  
*Liturg. lib. 2. cap. 6.* procedit ex occasione  
Ritus Mozarabiorum, qui cantata, pri-  
mo pro Epistola, lectione aliqua versis  
Testamenti post illam, & non post Epis-  
tolam ponebant Responsorium, vel Gra-  
duale, hoc, quod volumus dicere, illud  
est, quod hodiecum semper practicatum  
in Ecclesia Mediolanensi. Nescio, an inter-

Grego  
a suo  
num, d  
aliquis  
nihil ca  
id, quod  
autore  
ere, scilic  
a, cu  
sum in  
um Apa  
psit hac  
concilio  
prohibi  
Episto  
atarunt  
tatione  
, prout  
ona Re  
ccalidone  
a, pu  
verens  
ost Epis  
vel Gra  
e, illud  
eticatur  
an inter  
To  
Tractus lugubria illa cantica queant com  
putari, quorum meminit Sozomenus His  
Eccles. lib. 7. cap. 23. Antiechiæ usum fuisse tem  
pore conceptæ erga incolas ind ignationis  
ab Imperatore Theodosio, quam omni  
modo amoliti, ac mitigare satagebant, in  
eumque fine S. Flavianus Episcopus, Per  
suasit adolescentibus, qui ad imperatoris men  
sam canere solebant, ut cantica, quibus An  
tiocheni in supplicationibus suis utebantur,  
cantarent; quo facto Imperator in clementiam  
fusus, & miseratione superatus, iram pro  
tinus abjecisse dicitur, & Antiochenisbus in  
gratiam rediisse, perfuso è lachrymis poculo,  
quod tum forte in manibus habebat. Certum  
est, quod tali exemplo, si necedum fuissent  
introducti Tractus, permoveri potuisse Ec  
clesiam ad idem cum supremo cœli Monar  
cha, ac Imperatore practicandum, quod  
tam efficax ac præstans fuerat apud Regem  
terrenum.

In quibusdam anni solemnitatibus ap  
probat S. Ecclesia etiam sequentias, quas  
videretur anticipatè advertisse Sanctus Au  
gustinus in Psalmum 32. & recognovisse  
modo aliquo jubili: Sonus quidam  
significans cor parturire, quod dicere non  
potest. Amalarius existimat esse tem  
peratu-

Hh 7

peraturam aliquam sequentis gaudii, ac  
ultationis, unde & jubilus appellatur.  
cap. 16. Hæc jubilatio statum illum ad mem-  
nostram revocat, quando non erit necessaria  
cutio verborum, sed sola cogitatione men-  
menti monstrabit, quod retinet in se. Il-  
la autem jubili effusio, quæ quasi ab eis  
ordine currit, ac vagatur, estque in can-  
tu jucundissima, optimè, licet vocabulo  
non nihil barbaro, Sequentia vocatur. Quid  
per amoenitatem Cantus dicit Hugo,  
cap. 19. spec. Eccl. ad sequentiam nos preparari id  
est, ad gaudia Paradisi, & ideo advertendum  
est, in Ordine Romano non cantari, nisi  
tempore summi gaudii, quale erat in Eccle-  
sia, Nativitas Christi, sancti Joannis Bapti-  
stæ, Resurrectio Christi, Epiphania, Pen-  
tecostes, ita enim longo tempore practica-  
tum reperitur in Monasterio Cluniacensi,  
prout affirmat Uldericus Conf. Clun. lib. II.  
Prosa, quod alii sequentiam vocant, non can-  
tatur, nisi in quinque festis: Prosa vocata  
quia non est restricta ad versuum seu carni-  
num leges, uti dicit Clitoveus, liberis vagis  
habenis. Habet tamen etiam suas leges,  
maxime quando est rhythmica, circa syllaba-  
rum cadentias. Quando Prosa seu sequen-  
tia varijs fuerint introductæ in Ecclesiis, vi-  
deri p  
quart  
cit, q  
uent  
funt,  
in laud  
tentii.  
sunt ac  
in sole  
Vetus  
tem Ni  
veria,  
ero ill  
in Tom  
bum 1  
copo V  
dimo  
tel. de  
Notz:  
ced. me  
bonem  
storem  
ar. a. 87  
G nof  
to sole  
ritus:  
ffimo  
cip. Ver  
den

deri potest apud citatum Clitoveum, qui in  
quarto sui Elucidarii libro nihil aliud fa-  
cit, quam adferre, ac explicare plurimas se-  
quentias; inter quas aliquæ valde affectuosa-  
sunt, quas composuit Adamus à S. Victore  
in laudem Sanctissimæ Trinitatis, & S. Lau-  
tentii. Modò ab Ecclesia Romana restrictæ  
sunt ad quatuor solum. Prima illa est, quæ  
in solemnitate Paschali dicitur, incipitque,  
*Victima Paschali*, cujus volunt esse autho-  
rem Notgerum Abbatem sancti Galli in Hel-  
vetia, diversum plane, ac antiquorem al-  
tero illo Notgero Episcopo Leodiensi: *Passe-*  
*ti. Tom. 2. Appar. Sac. Is.* composuit unum li-  
bum sequentiarum, quem Lutuardo Epi-  
sopo Vercellensi dedicavit, postea à Nicolao  
sumo Pontifice approbatum protota-  
ct. de quo eodem dicit Echehardus: *in Vir.*  
*Notg. cap. 17.* id factum servato, constante  
ct. more, ac consuetudine, ejus facit men-  
tionem in suis ad Carolum Calvum Impe-  
torem litteris, idem Pontifex Nicolaus:  
*ar. 4. 878. n. 62.* *Quod juxtamorem nobis mi-*  
*gnostro iudicio debnit approbari.* Altera est  
in solemnitate Pentecostali, *Veni Sancte*  
*spiritus;* quæ à multis attribuitur Roberto,  
issimo Francorum Regi, Filio Hugonis Ca-  
tri; Verum, licet hic fuerit Authorunius se-  
quen-

736 *Veri Ecclesiastici*

quentia illius solemnitatis, non tamen illa  
qua<sup>e</sup> hodie dum cantatur, sed alterius, quae  
incipit: *Sancti Spiritus adiut nobis gratia*, quae  
in Clitovei Euclidario registrata repertum  
Id docet manifeste Joannes Brontonus  
Sterciensis in suo *Chronico* pag. 88; He  
Robertus Rex fecit sequentiam illam defelto  
Pentecostes, quae sic incipit: *Sancti Spiritus*  
*ad iustitiam nobis gratia*, unde non bene à Duran  
do attributa fuit Hermanno Conrado,  
debuisset enim recognoscere Hermannum  
Authorem illius, quae hodie in Ecclesia  
cantatur, prout asserunt Possevinus, & alii  
communiter. Illam de Sanctissimo Sacra  
mento composuit S. Thomas Aquinas, Do  
ctor Angelicus, cuius omnem tollit icopulū  
ac dubitationem *Dissertatio Critico-Histo  
rica Patris Natalis a S. Alexandro*, qui loquens  
de illa, dicit: *Apol. pro S. Thom. Simpliciūtatem,*  
*elocutionis cum proprietate verborum coniug  
gente, res Divinas exprimit, & illustrat;* que  
propter non absq; ratione inquit Clitoveus  
illa tam clare perspicue, ac doctre explicata  
esse materiam mysterii Augustissimi Sacramenti,  
ut non nisi à doctissimo, & sacrarum litterarum  
scientissimo viro, ista sic exprimi potuerit.  
Occasione solemnitatum, tres illas solm  
suo in Missali reservavit Ecclesia Romana

stque illarum frequens usus variis in Religionibus, singulariter in festis sui Ordinis, ex dispensatione & indulto Apostolico, illaque Dominicani & Augustiniani, utuntur, hi in festo Sancti Doctoris, incipitque *De profundi tenebrarum*, diciturque fuisse composita ibidem S. Thoma. Frequentissimæ erant illæ in Ecclesiis Franciæ, ex quibus adhuc hodie dum plures sunt in usu. *Guyet in Heer.*

In vita Pauli Abbatis sancti Albani vocantur sequentiaæ hoc nomine, Troparia, quæ vox, secundum Concilium Lemovicense, celebratum Anno 1031. nihil aliud significat, quam Laudes festivas; erant tamen distinctæ à sequentiaæ, ex testimonio Authoris viæ sancti Notgeri. Nomen illud, præ omnibus aliis videtur convenire sequentiaæ mortuorum cuius principium est, *Dies iræ*, si quem eantus ille flebilis septimanæ Majoris, vocatur, *Tropi Lugubres, præminentibus Cancribus, & Choro respondentे flebili modulacione, decantantur.* Ita Rupertus cap. 16. Missus tamen proprie illi convenit nomen sequentiaæ; rhythmus enim sequentiarum decantabantur præ excessu jubili, ac gaudii, quod ex illi, è diametro lætitiae oppositæ, convenire non potest; nisi forte eo modo, quo observat tyrannus Festum Præsidem appellatum fuisse

fuisse ab Apostolo Paulo, optimum, in tione  
fungebatur officio Judicis, cum tamen in mine  
merito illi deberetur nomen pessimi. Quo  
author sit Prosa defunctorum, multum iudicat  
scriptoribus controvertitur; & licet modo suspi  
modo acceptetur opinio illorum, quilibet sun  
adscribunt aut Gregorio Magno, aut S. Ba  
nardo, inveniuntur tamen qui putant com  
positam à S. Bonaventura, aliqui à Mendo  
Aquasparta Cardinale aut à Thoma Celio,  
omnibus tribus ex ordine Minorum. Ali  
putant prodiisse ab Augustino Bugellino Pe  
montensi, ex ordine S. Augustini. Commo  
niter tamen videtur attribui vel Umberto Ge  
nerali, vel Latino Cardinali Uffino, qui  
ambo fuerunt ex ordine Prædicatorum.

#### Caput Quartum.

##### *De Sacro-Sancto Evangelio.*

**A** Ncedentibus, ac præmissis hilce dis  
positionibus proceditur ad intona  
dum sacrosanctum Evangelium, quod u  
men antequam inchoetur, præscribitur Mi  
nistris Altaris à Rubricis, ut pro acto lo  
summae venerationis, humillime reuen  
trevi illam orationem, quæ incipit, mudi  
cor meum, quæ verba quasi videntur exc  
pta ex liturgia S. Jacobi Apostoli ante incen  
tione.

am, tamen dicuntur solita, suntque hujusmodi: *Dominus noster Iesu Christe illo duplicitis naturae Carbunculi, Quia tu es, quo forcipe labia Isaiae attigisti, Et ejus multum iucatum abstulisti, tange et nos tus sensus, Et cetero nulo suspurga ab omni macula.* Parum differunt qui illa sunt illa, quae recitantur in liturgiis S. Marci, S. Basili, & S. Joannis Chrysostomi, videturque ex illis S. Paulinus, celebraturus audeas sancti Felicis Presbyteri & Martyris, amplissime hanc invocationem: *Nat. 9.*

*O mihi fulminea Cherubim si forcipe sumptum Carbonem ex ipsa Domini procul auferat arca, Et peccatoris male pingua labra perurat.*

Rofweydis in suis notis bene advertit, *Cherubim*, substitui debere *Seraphim*, aut habet vulgata nostra, quod forte, aut memoriae, aut amanuensium irrepit tantia. Deinde petitur benedictio, ad monstrandum, quod nemo sibi debeat argere officium praedicandi, si ad hoc non erit destinatus, juxta monitum Apostoli;

*quomodo prædicabunt, nisi mittantur?* Et ut nemnius demonstretur, in quanta apud antiquos Christianos fuerit veneratione sacrum evangelium, moris erat pro actu illo adeo excellenti exercendo a proprio Episcopo petere, benedictionem. In qua functione monasterii Amalarius Diaconum, ut bene meminerit

im-

740 *Veri Ecclesiastici*  
impertitæ sibi à celebrante benedictus:  
*Dominus sit in corde tuo &c.* Intendat, diligenter Diaconus, ut cor ejus cum Dominis  
verbis vadat, & non sit infructuosa oratio San-  
dotis; Dominum in mente teneat, quem suscep-  
per benedictionem Sacerdotis: & ut non ex-  
alent verba imposta, neve introeant nocturni Ritus  
crucis facta, manu Sacerdotis super caput suum  
munitur.

Non legitur Evangelium ab illa parte, in qua lecta fuit Epistola, sed in altera, ad demonstrandum legem sanctam translatum est. Se à Judæis ad Gentiles, ideoque etiam Mis- sale ab uno, ad alterum cornu desertur. Hoc ipsum insinuare voluerunt Apostoli, dum vi- dentes pervicaciam, ac obstinatam Hebræorum voluntatem dixerunt; vobis oportebat an- nuntiare Regnum Dei, sed quoniam repulisti eum, ecce convertimur ad gentes. Etiam in Missa Solemni ad illud deferuntur accensiō- rei, ad distinctionem Epistolæ, quæ legen- veterem cum figurarum obscuritatibus de- notat, uti eleganter S. Paulinus oblatavit Car. de Cels.

Inde sub antiquo legitur velamine Moysi  
Iudæis nebula cordis operius adhuc.  
Quam de luminibus mentis mihi credidit  
aufere.

CHRISTVS, adumbratas discutiens  
species.

Seque docet prisca velatum legis in um-  
bra,

Jamque revelatum corporis in facie.

Ritus illius antiquitatem sufficienter demon-  
strat S. Hieronymus scribens contra Vigili-  
tium: Per totas Orientis Ecclesias, quando  
legendum est Evangelium, accenduntur lumi-  
na, adde-  
ra, addi-  
ta, jam sole rutilante, non atque ad fugandas  
tiam Mil-  
nebras, sed ad signum letitiae demonstrandum.  
Unde & virgines semper habent accensas lam-  
ades. De S. Leone III. qui à Græcis ad Fran-  
dum vi-  
nos Imperium transtulit, scribit Anastasius;  
Hebræo-  
nuit lucernas fusiles duas ex argento purissimo,  
tebat an-  
hoc constituit, ut Dominicorum die, vel in  
repulsi-  
nctis solemnitatibus, hinc inde juxta lectoris  
Eciām in-  
conferent, & ad legendum sacras lectiones, lu-  
ccensu-  
minis splendore resulgerent. Et præter hoc a-  
quæ legem  
tibus de-  
obseruat  
Mysti-  
dhac.  
bi creare  
Or.  
lumen suum, mediante infusione habitus Fi-  
xi, unde Baptismus vocatur Illuminatio, &  
atum Baptismi Christi, ad sancta lumina, de-  
quo loquens S. Gregorius Nazianzenus or.  
is. Lumina dicit: CHRISTVS illumina-  
mo potius fulgore suo nos illuminat:  
alludi-

alluditurq; ad id, quod Christus suis misericordiis  
vit Apostolis; *Quod dico vobis in tenebris, venite in lumine:* Et quia Doctrina Evangelica  
continet lumen promissionis, ac spei viae  
eternae, hinc externo illo lumine interna de-  
notatur illuminatio, quam accipiunt illius  
cultores. *Quid porro lumen?* Dicit Sanctus  
Joannes Chrysostomus; Non istud certe quod  
sensibus nostris subjectum est, sed alia modo  
praestantius, quo cœlum, Angelos, Archangeli,  
Cherubim, Seraphim, Sedes, Dominatus,  
Principatus, Potestates, universum ciborum  
exercitum, regia denique tabernacula vide-  
mus. In Missa quæ cantatur incensum offer-  
tur, ad denotandam sacri fragrantiam Evan-  
gelii, quod sparsum per totum mundum,  
cunctas attraxit gentes, *in odorem unguen-  
torum suorum.* Pronunciatur ex pulpito  
aliquo, seu loco eminente (cujus adhuc  
in variis urbis Romæ Ecclesiis apparent  
vestigia, uti in Sancto Laurentio extra mo-  
ros, in Sancto Clemente, & Cardinalis Baro-  
nius resarciens Ecclesiæ Sanctorum Natis,  
& Achillei titulum renovavit antiquam con-  
suetudinem Evangelium cantandi supra pul-  
pitum) ad parendum mandatis divinis, quæ  
bus præcipitur ascendere iis, qui annuntiant  
Evangelium, imo scandere supra tecta ad illa

pust

publicandum, ut commode ab omnibus pos-  
sit audiri; Et ad imitandum exemplum Re-  
mptoris, qui docturus turbas ascendit in  
montem, utque etiam ex ipsa locis sublimitate,  
evangelicæ Doctrinæ celsitudo colligatur.  
Quod inchoeretur cum Dominus vobiscum ex-  
stat attentionem populi, dicit S. Thomas, &  
quasi recognoscet populus id, quod monet  
(Augustinus: Sonat Evangelium, vox est Spiriti-  
us, optans ejusdem fieri particeps, respondet,  
Et cum Spiritu tuo. Proferuntur verba illa,  
initium, vel, sequentia sancti Evangelii, ad  
monendum populum de iis, quæ essent legen-  
ta fore aut capitum initium, vel verba quæ il-  
lud sequuntur, unde in plurali dicitur, sequen-  
tid est sequentia verba S. Evangelii: Statim  
omnes se signant in fronte, ore, & pe-  
nitere: In fronte, quia publicè debet confi-  
ari Evangelium, ideoque necessarium, ut in  
fronte appareat signum passionis, quod est  
sancta Crux, quâ se signant, ut cum Aposto-  
lo possint dicere: Non erubesco Evangelium.  
ore, quia ore confessio fit ad salutem; in  
locatore, quia ad instar sanctæ Cæciliæ in  
corde portare debemus Sanct. Evangelium,  
quod repræsentat vitam, ac Passionem  
CHRISTI, ac extrinsecè impressam habere  
debemus S. Crucem, ad retundendas Dæmo-  
nis

nis suggestiones, ne aliquo peccati navorum  
maculet, atque ita impedit, quo minus  
debita cum puritate illud annuntiemus: non  
net proinde S. Joannes Chrysostomus: *Cer-  
cem non simpliciter digito in corpore, sed mu-  
gna profecto fide in mente formare oportet.*  
Nec solus populus, sed & ministri Arianis  
eodem tempore tribus praefatis crucibus  
se signant. Triplex ille cruce se signandi  
modus prodit, uti aliqui volunt, a tem-  
pore Hæresis Arianæ, & ad profundam  
contra illam trium Personarum Divinorum  
æqualitatem, introductum fuisse triplicatum  
illum se signandi morem, qui usque ho-  
die practicatur, & maximè in usu est apud  
Nationem Hispanicam. Solebat enim popu-  
lus aliquandiu orare pro ministro, qui can-  
tabat, & per quem audire debebat verba li-  
cra, cuius loco brevitatis ergo introduc-  
tum est responsio illa brevis, quæ modo est in  
usu, *Gloria tibi Domine.* Quoad sensus ob-  
stantiam agitur de illa Act. Apost. Capit.  
ubi, dum audiverunt Discipuli apertam esse  
portam Evangelio, per conversionem Cor-  
nelii Centurionis, *Glorificaverunt Denim S.*  
*Germanus Episcopus Constantinopolitanus*  
*Theon ter. Eccl. scribit illud dici, quia sapientiam,*  
*& sermonem Dei hunc esse omnes un-*

na  
uo  
uo  
m  
m  
nus: G.  
, sedm.  
re corre  
stri Atan  
cruor  
iamus , dicitque fuisse pro instructione  
é signat  
Gentilium ad illud , *Nos clara* , inquit san  
ctus , *& magna voce dicamus , & tunc ma*  
*xime quando adsunt Gentiles , eximia fiducia*  
*exclamemus Gloria nostra , caput & origo bea*  
*tudinis , libertas , & corona crux est . Vox*  
*la , Gloria tibi Domine , familiarissima fuit ,*  
*testante eodem S. Joanne Chrysostomo*  
*cam. 67. in Matth. sanctis illis Orientis Mo*  
*nochis . solebantque illa uti ad agendas Deo*  
*gratias pro beneficiis ordinariis ac cor*  
*poralibus , detestantes per hoc hæresim*  
*ianichæorum , qui rerum multarum De*  
*m authorem non credebant . Dum in*  
*troautur Evangelium , omnes sese in pe*  
*ses erigunt , juxta id , vel quod insti*  
*tit , vel decreto stabilivit S. Anastasius pri*  
*mus , idque valde rationabiliter dicit Eminen*  
*issimus quidam scriptor Card. Pallavicini di perf.*  
*quidem Evangelium non est tantum verbum*

I i

Chri-

Christi, sed etiam ejus vita; videmus enim  
etiam olim practicatum fuisse à gentili-  
dum Balam falsus Propheta, jactans se ex-  
te Dei velle annunciare Balaac Num. 23.  
quod hic experiebatur ob majorem in audiendis  
reverentiam, mandavit, ut sese in pedestre  
ret. Idem in Libro Iudicium 123. Legimus  
practicatum, dum Eglon audiret Aodorum  
bum Dei habeo ad te. Temporibus sancti Au-  
gustini hæc reverentia non solum exhibe-  
tur Evangelio, sed etiam aliis lectionibus, atque  
Martyrum actis, quæ dum in Ecclesiastici  
gerentur, omnes audientes reverenter in pe-  
dibus consistebant. Solebant milites seu E-  
quites Hierosolymitani evaginatum manus  
tenere gladium, dum solemniter legeretur S.  
Evangelium, ad demonstrandum, quam prom-  
ptè, si opus foret, parati essent, sanguinem  
suum pro illius effundere defensione. Simi-  
lem exercuisse cærimoniam Carolum Quar-  
tum Imperatorem legimus, dum Moguntiæ  
in nocte Nativitatis Domini caneretur Ev-  
angelium; Sovar. Rayn. a. 1414. n. 13. & de honore  
Sigismundo Imperatore idem narrant Annales Ecclesiastici  
cratissima Nativitatis Constantiæ, Primam Epis-  
tum celebrante Papa, ipse Diaconi hallid.  
rum induitus, legit Evangelium alta voce Regia.

Exiit edictum à Cesare Augusto Finito Evan-  
geliolum infigitur libro sacro, quod an-  
tiquitus non solum faciebat Sacerdos, &  
Diaconus, sed & totus Clerus, & populus,  
audiente id hoc, dicit Jonas Aurelianensis in pref. l. 2.  
edesergit hunc. imag. qui hunc ritum refert, cuius  
Legimus usq[ue]a, nisi illius, cuius verba esse credimus,  
Aod. 10. gimus? Populus respondet, laus tibi Christi  
sanctissime, olim autem dicebatur Amen, ob h[oc] c  
exhibebitur sancti Ambrosii documentum: Quod  
unfitetur lingua, teneat affectus. In usu  
eccl[esi]alis enim fuit, Deo gratias, quod in substantia  
dud non importat, quam, laus Deo.

In re merito terminatur, sacro sancta illa  
gio hujusmodi expressione laudis, ac si-  
eretur, significacione amoris, siquidem, ut dicit  
Hugo à S. Victore in spec. Eccl. Deo homines  
Evangelium reconciliati, omnia ab eo bo-  
na hauserunt: Et quia Evangelium nihil  
dud sonat, quam bona nova, hinc sacer Ev-  
angelii codex, ut notat Cardinalis Baronius  
Eccl. an. 3:5. n. 160. tanto semper fuit in  
honore ac veneratione in sacris cœume-  
nis Conciliis, ut in medio congressus  
throne aliquid Regali poneretur, prout  
Ephefino testatur Cyrilus in Apol. ad  
Theod. Liber ille, dicit hic sanctus, in sede  
Regia collocatus, Divinam præ se ferebat  
1 i 2 per-

personam. Quantis è cœlo miraculis, quatis in terra à fideli bus ditata ac ornatae. rint thesauris sacra Evangelii volumina diversis mundi partibus, superfluum efficiere; sufficiunt enim pro hoc testimonijs. Gregorii Turonensis *de Gl. Conf. cap. 6.* apud quem in cista aurea, gemmis ornata, conservari solebant. Quanta pompa recipere voluerit Pragæ Carolus Quartus, Imperator, pauca aliqua folia Evangelii Sancti Marci, dono data ab Ecclesiâ Aquilejensi, quam idem sancta Evangelista fundavit, & in ea deposuerat, describitur à Thoma Jo. annae Pessina, in sua Metropoli Pragæ *p. 450.* Quod ordinariè in Missa à primis Apostolorum successoribus legi sollicitum, fuerit, id scribit Strabo *Cap. 22. de Reb. Eccl. lib. 2.* de rit. Eccl. *cap. 23.* probatque certa ac indubitata auctoritate Stephanus Duranti; ideo etiam instituti fuerunt illi gradus, & ordinis Lectorum, tandemque temporis progressu ad solos transit Diaconos facultas trium legendi in Missa Evangelium. *Bona à reb.* qui in Litur. lib. 3. cap. 7.

Verba illa quæ modo lecto Evangelio dicuntur: *Per Evangelica dicta, &c.* eadem quasi reperiuntur in antiquissimis co-

scibus, eaque non à solo celebrante, ve-  
um etiam à toto populo pronuntiaban-  
tur, sicuti etiam ipsum omnibus delatum  
uerat ad deosculandum, in quo astu di-  
ebant: *Per istos sanctos sermones Evangelii  
Domini nostri IESU CHRISTI, indul-  
gent nobis Dominus universa peccata nostra.*  
*Coint. Tom. 2, Annal. Ecclesiast. Gal. Anno 506.*

Post Evangelium sequebatur concio, quæ  
quilejantur ab Episcopis fieri solebat, vel aliquo Sacerdo-  
tio davi, & quod hisce verbis refert Tertullian. *de An-*  
*homa Jo. 129. Item vero, prout scriptura leguntur, aut*  
*Pragensi Psalmi canuntur, aut adlocutiones preferun-*  
*duntur, aut petitiones delegantur, ubi per Adlo-*  
*cum, sue, cationes Joannes Ludovicus de La Cerdia,*  
*obscurissimi illius authoris commentator,*  
*ac indu-*  
*intelligit Conciones, & Catechismos. Si-*  
*nihil phrasí pluribus in locis tempore infe-*  
*sas, & or-  
nare usus est sanctus Gregorius Magnus,*  
*oris pro- & Synodus Laodicea. Clarius ante hos id*  
*facetas tuimus etiam ex sancto Justino Martyre,*  
*qui in secunda Apologia ad Antoninum Pium*  
*sicut, moris esse, ut omni Dominica fide-*  
*es convenient, & finita lectione, id est Epi-*  
*tola & Evangelio, *Is qui praest, admonet, &**  
*hortatur, ut ea quæ Lecta sunt bona imitemur.*

Ii 3

Nec

Veri Ecclesiastici

750

Nec horum exemplorum deest copia  
omnes sanctos Patres usq; ad sacerdolum quod  
tum Ecclesiæ, in quo particulari Canones  
in Concilio Agathensi pœna renovata  
quæ anno 398. in Concilio quarto Carthaginensi  
constituta fuerat in illos, qui negleg-  
rent audire concionem sub Missa fieri lo-  
ram ; Et Zonaras explicans Canonem Con-  
cilii Laodicensis, ipsas sacrarum carimo-  
niarum observantias exhibit : *Concio dicitur ad Cathecumenos, vel ad populum iis descendens ac erudiendis primo loco ab Episcopis habetur, tum prædicatione in Cathecumenos rauata illi egrediebantur.* Illa fuit dispositio Concilii Valentini, & praxis ordinaria Sanctorum Patrum, de qua abundè videri potest Ferra-  
rius in suo libro *de Ritu Concionum*, & Bonus Mertezius in prima Parte summa Christianæ. Finita concione, Diaconus proclamabat, ut Cathecumeni, infideles, & immundi se separarent, & abiarent, illisque discedentibus, pri-  
mis illis rigidæ disciplinæ temporibus, portæ claudebantur, ne quis auderet accedere ad audiendum, aut aspiciendam facio-  
sanctam oblationem : Nec solebant ad symbolum admittere Cathecumenos, ut observat S. Isidorus L. 1. de off. Eccl. cap. 21. nullum forent in actuali operè baptizandi : Habe-  
mus super hoc autoritatem sancti Ambro-

opia ap- si in quadam Epistola ad sanctam Marcelli-  
lum qu- lam suam sororem : Post lectiones & tra-  
anone- latum dimissis cathecumenis, symbolum aliqui-  
ovantur us competentibus in Baptisteriis tradebam.  
Carthag- Vocantur competentes, dicit S. Iustinus, illi,  
neglige- qui post doctrinam fidei, post continentiam vite,  
fieri foli- id gratiam Christi percipiendam festinant; id  
nem Con- que appellantur competentes, id est gratiam  
a carimo- Christi simul petentes, nam Cathecumeni tan-  
cio, dicti- tum audiunt, necedum petunt. Illis permitit  
is ducendi s Agathensis Con. 12, ut dum symbo-  
is habet- lum recitatur, statim valeant loqui.

## Caput Quintum.

*De Missa Fidelium.*

Inita hoc modo Missa , quæ appellatur  
Cathecumenorum , hisque exclusis , in-  
choatur illa , quæ nominatur Missa Fidelium ,  
& cum S. Ivone Missa Sacramentalis . Die-  
bus Dominicis , atque in aliis Festivitatibus  
incipiebatur à symbolo Apostolico ; ratio  
autem , cur ad illos solum dies restrictum esset  
symbolum , hæc est , quia diebus istis comuni-  
cabat populus , symbolum autem non can-  
tabatur nisi ab iis , qui debebant commu-  
nicare , conformiter usui ac consuetudi-  
niæ .

752 *Veri Ecclesiastici*

ni altarium Hispanicarum Ecclesiarum, in  
anquam Fideles post elevationem co-  
mū incert, recitant cum Choro symbo-  
lum, juxta decreū Concilii tertii Tol-  
tani, celebrati Anno 589. Sanct. Ambrosius  
serm. 38. appellat symbolum: Clavem qua-  
dam ipsum symbolum dixerim, per quadrum  
serantur Diaboli tenebrae, ut lux CHRISTI  
adveriat; aperiuntur Ecclesia clavis pa-  
cato, ut Justitia fulgeant opera manifa-  
gitur haec clavis ostendenda est fratribus  
Stris, ut & ipsi tanquam discipuli Perim-  
ferna sibi reserare, cœlos aperire con-  
sciant. Cufuerit hoc nomine, Symbolum,  
appellatum, edicit Russinus in exp. Symb.  
quia in lingua Græca idem valet ac indicium  
vel collatio, hoc est, quod plures in unum con-  
runt, contribuit autem ad illud quilibet Apo-  
stolus suum Articulum, quapropter S. Leo  
Ep. 3. scripsit Pulcheriæ Augustæ: Ipsius sym-  
boli brevis, & perfecta confessio, que duodecim  
Apostolorum totidem est, signata sententiis, tam  
instructa sit in munitione cœlesti, ut omnes Her-  
eticorum opiniones hoc solo possint gladio de-  
truncari: Ideo verissimè illud appellavit S. Au-  
gustinus de Symb. ad Cat. c. i. l. i. Regulam Fidei:  
Accipite Regulam Fidei, quod symbolum de-  
citur, & cum acceperitis, in corde scribu-

& quotidie dicite apud vos ; Alii credunt appellari symbolum, quod verba illa idem valent quod annulus, aut aliud signum, quod quasi pro arrha, aut pretio convivii dabatur, ac deinde translatum fui ad significandum omne id quod unius professionis erat signum, unumque aliquid constituebat: *oss. in Eym.* Tesseria quoque militaris symbolum nominatur, quod nomen valde apposite ab illo statu ad hanc nostram formulam est translatum, utpote, quae contineat prima capita ac fundamenta fidei nostrae, quibus mediatis, tanquam propriâ tessera, agnoscimur pro iis, qui sub labaro Christi, & vexillo Ecclie militant, ut si forte occurrerit quis, dicit Roffinus, *de quo dubitetur, interrogatus, symbolum prodat, si sit hostis, an sit socius.* Idcirco hec non scribi chartulis, atque membranis, sed retineri cordibus tradiderunt, ut certum esset reminem ex hac lectione, quae interdum pervenire etiam ad infideles solet, sed ex Apostolorum traditione didicisse sufficit: Ad quae alludere videtur S. Irenaeus, *Adv. Hæreses l.3.c.4.* dum de Barbara conversione loquens, dicit: *Quorum qui in Christū credunt sine charta & atramento scriptā habent per spiritū in cordibus suis salutē, & veterē traditionē diligenter custodiunt, credentes in Deum, &c.* Atq; hanc ob causam an-

Ii 5

te

te tempora Constantini Magni nullus auth-  
rum illud in suo retulit commentario , ex-  
cepto Tertulliano, qui id quasi tradidit in com-  
pendio, omisssis aliquibus articulis, & eodem  
S. Ireneo l.b.1.adv. Hær. cap.1. ubi tener Fe-  
vardentius, quod ipsimet Apostoli tempore  
Divinissimi sacrificii illud cantare soliti fu-  
rint , quod fundatur in iis quæ scribuntur in  
libro de Ecclesiastica Hierarchia, & Liturgia  
sancti Jacobi Apostoli : unde recitatio sym-  
boli in Missa extraditione Apostolica, multo  
anterior est conciliis Niceno, Constantino-  
politan, & Toletano. Per trecentos & amplius  
annos Ecclesia tam in publicis, quam priva-  
tis orationibus puro uso est symbolo Aposto-  
lico , usque dum ex portis infernalibus pesti-  
lentissima prodiit Arrii Hæresis, ob quam re-  
stringendam, ac extirpandam S. Pontifex Syl-  
vester , adjuvante Constantino Imperatore  
Nicenum congregavit Concilium , in quo  
stabilitum fuit ac clarè explicatum id quod in  
symbolo Apostolico continetur, ut nova hac  
armati tessera fideles, ab Hæreticis distinge-  
rentur: Fuitq; tunc plene à tota Orientali Ec-  
clesia acceptatū, consignatumq; fidelibus ac  
Catechumenis ad ediscendum , & quicumq;  
illud non profitebatur , Arrianus reputa-  
tur. In Occidentali Ecclesia, quandoquidem

viru

virus illud Hæreseos non erat adeo dispensum, in aliquibus Ecclesiis citius, in aliis tardius pro necessitatibus exigentia, fuit introducendum; & licet plures afferant illud pro Ecclesia Romana, ac Occidente ordinasse S. Marcellum Papam, tamen Cardinalis Baronius non credit, in Ecclesia Romana factam fuisse aliquam alterationem circa symboli Apostolici recitationem.

Variis insurgentibus Hæresibus, nova quædam formula facta fuit in concilio Constantiopolitano, quam, communis Græcorum opinione, compositam afferuit in concilio Florentino à S. Gregorio Nazianzeno, Marcus Episcopus Ephesinus; Baronius autem, *Anno 381.* Nicephorum secutus, credit editam à S. Gregorio Nysseno. Illa apud Patres in communione appellatur, aut Nicena, aut Constantiopolitana, dum una plus non continet quam altera, nisi majorem explicationem illius, & hanc ob causam illa etiam universaliter hominum adhuc recitatur in missa; licet auctoritate Ecclesie in aliqua etiam parte sit declaratum, unde posset etiam, *juxta Democarrem, Tom. 4. c. 4.* appellari Symbolum Ecclesiasticum, illud Constantinopolitanum, quod in Occidente ante omnes, in Hispaniarum Ecclesiis cœptum est practicari, & postea successu temporis, etrā in aliis: Apparet hoc ex con-

756      *Veri Ecclesiastici*  
cilio tertio Toletano, quod proficitur, &  
restante Baronio Anno 809. n. 63. se sequi usum  
in Ecclesiam Occidentalem introductum.  
Walfridus putat id ideo factum fuisse, quia  
*Constantinopolitanum aptius videretur nume-*  
*ris Musicis;* Sed cur non potius, dicit Cardi-  
nalis Baronius, quod hoc plenius sit, nuptie  
quod de *Spiritus Sancti Divinitate habeama-*  
*gis expressam sententiam?* Mansit ita in usu  
in Ecclesia Romana, illudque in testimoni-  
um sinceræ suæ fidei, nulla unquam Hare-  
ses fuligine aspersæ, per mille, quatuor-  
decim annos, atque ad instantiam sancti Hen-  
rici Imperatoris ordinavit Benedictus Odov-  
vus, ut Romæ in Missa iterum cantarentur,  
prout plenius docent Annales Ecclesiastici  
sub eodem anno; scribit ideo Innocentius II.  
non Cantores, sed Subdiaconos fuisse, qui il-  
lud in Ecclesia Romana celebrante Summo  
Pontifice cantarent, ideo accedentes ad alta-  
re. Quando adjuncta fuerit particula illa,  
*Filioque,* tractat Baronius ad An. 447. & 88; &  
de quibusdam aliis, aliquibus in Ecclesiis ad-  
jectis testatur Ruffinus in expos. symb. dicens:  
*Illud non importunè cōmonendum puto, quod in*  
*diversis Ecclesiis aliqua in his verbis inventarū*  
*adjecta, in Ecclesiis tamē urbis Romæ hoc non de-*  
*prehenditur factum, quod ergo propterea esse ar-*  
*bitror, quod neque Hæresis illa illuc sumpta*

*exor.*

exordium, & mos ibi servatur antiquus, eos  
qui gratiam, Baptismi suscepturi sunt, pu-  
blice, id est, fidelium populo audiente symbo-  
lum reddere, & utique adjectionem unius sal-  
tem sermonis eorum, qui praecesserunt in fide,  
non admittit auditus. Ideo hic, tanquam  
natus, & baptizatus in Ecclesia Aquileiensi,  
in expositione Symboli Apostolici, morem  
& usum sequens illius Ecclesiae lux Matricis,  
in aliquibus particulis differt à Romana, ex-  
empli causa, adjungens verbis istis, Carnis  
resurrectionem Ly hujus, & dicens, hujus  
carnis resurrectionem, introductum, prout  
egoputo, non solum ad occurrentum Va-  
lentini Hæresi, qui, prout ille dicit, Valen-  
tinus Resurrectionem carnis omnimode negat,  
sed potius ipsius Origenis, qui negabat re-  
surrectionem in carne palpabili, qui error  
postea renovatus fuit ab Eusebio Patriarcha  
Constantinopolitano, quem tamen erro-  
rem, opera ac vigore Sancti Grégorii, tunc  
Sanctæ Romanæ Ecclesiæ illa in urbe Apo-  
stolarii, idemmet Patriarcha sub finem vitæ  
revocavit. Baron. an. 586. num. 2. & 6.

Celebrans intonat Creda, & populus re-  
spondendo prosequitur, cuius ratione reddit S.  
Thom. 3. p. Q. 83. ad 6. Quæda populus prosequi-  
tur, sacerdote inchoante qui personam Deigerit, in  
igni, quod talia peruerterunt ex revelatione Di-

758      *Veri Ecclesiastici  
vina, sicut Fides, & gloria cœlestis; Idem  
cerdos inchoat Symbolum Fidei, & Gloriam  
cœlēs Deo.*

Quandoquidem symbolum plenum si-  
effabilibus salutis nostræ mysteriis, quilibet  
Ecclesiasticus illud recitando fidei actus er-  
rere, ac exercere deberet, ac profundissima  
cum submissione acceptare, & adherere ve-  
ritatibus illis, quas fides in illo docet. Hinc  
legimus, quod S. Philippus Neri illud reci-  
tando inexplicabilem sentire solitus fuerit  
dulcedinem ac consolationem, & quod is,  
qui in vitæ hujus miseriis ac adversitatibus  
afflicti ac desolati ad ipsum consuebant pro  
remedio dare consueverit unum Credo, quo  
etiam in pretiosa sua morte adeo conforta-  
tus fuit S. Petrus Martyr, Ord. Prædicatorum,  
ut in vita ipsius dicatur: *A fidei præconio, et  
iam in mortis articulo non desistens, quid pro-  
pter blanditias patrui puer deferere noluit,  
propter mortis angustias, velut præco fidei,  
quaquam oblitus est confiteri. Seraphica Vir-  
go, ac Sanct. Mater Theresia à JESU, ut  
diendo promissionem illam Regni, cuius non  
erit finis, tota reinebat absorpta spe bono-  
rum illorum vitæ interminabilis. Hinc et  
quoq; quod S. Augustinus, qui pluribus in-  
cisis apprimè commendat quotidiam Sp*

oli recitationem, & inexplicabilem addu-  
t utilitatem exinde resultantem, Hom. 42 ex-  
dicat: *Sit tibi tanquam speculum symbolum*  
*um, ibi te vide, si credis omnia, que te cre-*  
*re confiteris. Et gaudie quotidie in tua fide:*  
*Sunt quotidiana ista quodammodo indumenta*  
*mentis tuae. Nunquid non, quando surgis, te vestis?*  
sic & commemorando symbolum tuū, vesti ani-  
mā tuā, ne forte eam nudet oblio. & remaneas  
nudus. Finitur symbolum verbis hisce, *carnis*  
*resurrectionem, vitam aeternam. Amen,* ad quæ,  
ex antiqua consuetudine ad annū Christi 60.  
refert Cardinalis Baronius, signare te signo S.  
Cracis tam sacerdotem ac populum, scribit  
mim Ruffinus is qui profitetur, signaculo Cru-  
ci fronti imposito contingit, quo sciat unusquis-  
que fidelium carnem suam, si mundam servave-  
rit a peccato, futuram vas honoris, utile Domi-  
nus ad omne opus bonum paratum; si vero con-  
taminata fuerit in peccatis, futuram esse vas  
read interitum in exposit.5.

Finito Symbolo, osculatoque Altari, con-  
vertit se Sacerdos ad populum, & ad incipi-  
endam novam functionem, disponit ipsum  
tonluta salutatione, dicens *Dominus vobis-*  
*sum, cum intimatione precum, aut ex Psal-*  
*mis aut ex alio aliquo Sacrae Scripturæ Ca-*  
*nonio Libro desumptarum. Oratio illa-*  
à Ru-

à Ruperto vocatur, Offerenda, & à M.  
crol go Offertorium, quo nomine usque  
do adhuc appellatur; Quasi offerentium car-  
tum, explicat Rabanus, quia dum Cle-  
rus cantabat, populus oblationes suas facie-  
bat, hinc interdum siebat quod lepius illud  
deherent cantando repetere, vel alium ali-  
quem adjungere versum, donec absolvetur  
oblatio, quæ indifferenter siebat tam  
à viris, quam à sc̄eminis. S. Gregorius Ma-  
gnus in suo Antiphonario ponit offerto-  
rium in quacunque Missa, atque ideo à multis  
habetur pro institutore illius ritus; Centum  
tamen est, quod ante ipsum fuerit intro-  
ductus in Ecclesia Carthaginensi, dederitque  
ansam cuidam Hilario viro Tribunitio insul-  
tandi Ecclesie Ministris, motusque ac tu-  
multus ciendi, ita ut opus fuerit sanctum Au-  
gustinum scribere quendam librum, intitu-  
latum, *Contra Hilarium*, prout implinet testa-  
tur Sanctu. Libro Secundo Retractationum:  
*Inter hac Hilarius quidam vir Tribunitius*  
*laicus Catholicus, nescio unde adversus Dei*  
*ministros, ut fieri assolet, irritatus, morum,*  
*qui tunc esse apud Carthaginem cœperat, ut*  
*hymni ad altare dicerentur, de Psalmorum*  
*libro, sive ante oblationem, sive cum distri-  
bueretur populo, quod fuisse oblatum, maledic-  
repli-*

reprehensione, ubiunque poterat, lacerabat,  
asserens fieri non oportere. *Huic respondi,*  
*jubentibus fratribus.* Magis fundatè loquun-  
tur, qui attribuunt S. Cœlestino Papæ, qui  
duobus annis post S. Augustinum mortuus  
est, quamvis dici non possit, quod ab illo ta-  
lem ritum receperit Ecclesia Carthaginensis,  
aut cum evidētia demonstrari quod in usu  
fuerit, ante ipsum.

Verūm, quam pulchrè adumbrata fuerit  
illa cæremonia in antiqua lege, appareat ex  
libro 2. Paralippom. tempore S. Regis Eze-  
chiae, ubi dicitur; *cumq; offerrentur holocausta,*  
*caperunt laudes canere Domino, & clangere tu-*  
*bis.* Summopere laudat institutionem illā Ec-  
clesiae Hildebertus Cenomanensis, h̄ sc̄e suis  
versibus:

*Ordo decens, Evangelium præcedere cernis,*  
*Pone fidem pandi, dona deinde dari.*

Ab illis oblationibus procedit nomen illud,  
quod usque modo in usu est, Offertorium,  
quod ideo credidit S. Isidorus derivatum esse  
ib⁹ antiqua quadam oblatione, vocata, Fer-  
num, quæ secundum eundem sanctum, Erat  
oblatio, quæ in altari offertur, & sacrificatur à  
Pontificibus, de qua loquens Festus dicit esse,  
genus libi, quod crebrius ad sacra ferebatur Fa-  
cilius mentionē Persius in satyra secunda:

*Atta-*

Attamen hic estis, & opimo vinci  
Ferto.

Meminit quoque illius Plautus, & Cato, qui  
observavit, & correxit Joannes Baptista  
Plautius. Joannes Maomellius Ruramona-  
danus, putat dicit Fertum, eo quod pluribus,  
variisque rebus factum esset, quod satis com-  
mode oblationibus, quas fideles faciebant,  
convenit; consistebant enim in diversis re-  
bus, & particulariter in pane & vino. Di-  
cebatur etiam Fertum, vel Feretum, quod,  
ut dicit Vossius, idem est ac bonum quod,  
quantum ad oblationes, olim in spiritu pra-  
dixit Zacharias Propheta: cap. 9. Quid bo-  
num ejus est, & quid pulchrum ejus, nisi fru-  
mentum electorum, & vinum germinans vir-  
gines? Qualiscunque tandem sit nominis il-  
lius etymologia, certum est, quod Fertum  
sit res Deo oblata, unde tanquam ab iniustis  
possessoribus vendicavit sibi Ecclesia de-  
nominationem illam applicavitque fer-  
tum, illi dico oblationi, quæ vero DEO  
offertur. Apud aliquos, cantus, qui eo  
tempore fiebat, offertorium fuit vocatum,  
uri expressè habemus apud Theodoricanum,  
in translatione S. Celsi Episcopi Trevirensis;  
Cumque jam Offertorius Cantus can-

magno jubilationis sono consummatus fuisset, & jam perfectionis ordo instaret: Sequitur deinde in Annalibus Trevirensibus ad An. 979. ipsa Translatio. Similiter etiam panni illi, in quibus oblata reponebantur ab aliquibus vocati fuerunt offertorum, licet verius dici debuissent operitorum. Locutus quoque in quo oblata recipiebantur illo nomine appellatus legitur, & à Possidonio in vita S. Augustini *Gazophylacium*, seu *Secretarium*, nuncupatur. Modum, quem in oblationibus tenebant, describit Cardinalis Baronius Tom. I. suorum Annalium. Lucas Dacherius, & Joannes Mabillonius in præfatione primæ partis sæculi tertii Annalium seu sæculi Benedictini, Hugo Menardus ejusdem Ordinis sancti Benedicti, super Sacramentarium S. Gregorii, Pamelius in notis ad Tertullianum, S. Cyprianus, & præter multos alios, Cardinalis Bonal. 2. c. 9. Rerum lithurg. observant non tantum panem & vinum, quæ juxta Canones solum debent ponisuper altare, sed etiam quidvis aliud, spectans ad aliorum sacramentorum usum, ea que quæ à fidelibus adferuntur, sub oblatione comprehendit. Credit Mabillonius huic oblationi corresponte re stipendium illud, quod hodiecum pro

Missa

Missa solet dari, cuius initium repetendum est à saeculo octavo, quamvis solum saeculo duodecimo universaliter cœptum fuerit predicari.

Optimam eruditionem, circa jubilum illum, quo cantabatur Offertorium, reliquit nobis Biel, in *Can. Lect. 6.* dum assert id fuisse factum, *Ad signifi. andū quod qua Deo offerantur, cum mentis jubilo offerri debent, quia hilarem datorem diligit Deus*: transiit postea usus oblationis, in fomentū vanitatis, publicè enim legebantur nomina offerentium, & saepius oblationi exteriori interior, non correspondebat conscientia, siebatq; id, quod deplorat S. Hieronymus, *lib. 6. in cap. 18. Ezech.* *Placentque sibi ad plausum, torqueat eos conscientia.* Moderatus ac correctus fuit ille à S. Innocentio Primo, prout apparet ex litteris ipsius ad Decentium. Cessantibus jam ex parte oblationibus extrinsecis, gratissimum erit Deo, nobisque utilissimum, si imitemur oblationem illam, quam discipulum suum Gabrielem Tana edocuit S. Philippus Neri; *l. 2. c. 8. Vita S. Philippi.* Erat ille infirmus, & ex Dæmonis tentatione, sub specie, quod majorem, austrioremque vellet facere pœnitentiam, indiscretè quasi defiderabat, optabatque longiorem vitam; accepta

tandem nihilominus consilium à S. Patre fug-  
gestum, qui ei dixit: volo, ut des mihi tuam  
voluntatem, & ego illam in Missa offerā Deo,  
ut, si forte illa inclameret, aut Dæmon te mo-  
lestare voluerit, iis possis respondere: Ego  
non habeo voluntatem, sed illam Christo de-  
di, fecit que ita. Discessit S. Philippus, ut cele-  
braret in Capella S. Petri in Montorio, ubi  
S. ille Apostolus fuit crucifixus, factaque no-  
bili illa Deo oblatione, reveritus suum ad in-  
firmum, reperit eum totaliter mutatum,  
ac summo cum affectu dicentem, sæpiusque  
repetentem illa S. Apostoli verba: *Cupio dis-  
solvi, & esse cum Christo.*

Hostiæ oblationem facit modo Sacerdos  
in patena, quæ apud antiquos erat vas ali-  
quod sic appellatum à patendo, id est, quod  
esset latum, & aperitum undique, fuitque  
translatum ad significandum instrumentum  
illud, quo utitur Ecclesia, quod diffansis, pa-  
tentibusque oris sit, inquit S. Isidorus. Sæpius  
illus facit mentionem Anastasius in Vitis  
Pontificum, deque earum diversitate diffu-  
se differit Andreas Saussajus Episcopus Tul-  
ensis. Panop. sac. l. 9. Patena, attestante Hil-  
deberto, significat petram, quæ posita fuit  
supra sepulchrum Domini, hacque allusio-  
ne infert mysticam aliquam eruditio[n]em;

Pate-

766                    *Veri Ecclesiastici*  
Patenam, id est, cor patens latitudine Chari-  
tatis in obsequium sepulturæ, juxta quod legi-  
tur, quod mulieres emerunt aromata & in  
offiendo tibi elevat illam in altum, an-  
ibus apprehensam manibus, elevatisque in  
cœlum oculi, hanc proficit orationem: *Sa-*  
*scipe sancte Pater omnipotens æterne Deus.*  
Hoc modo reperitur usus fieri solitam in vetere  
lege oblationem, idque ex praescripto Dei:  
*Feretis manipulos spicarum, primitias messu-*  
*stra ad sacerdotem, qui elevabit fasciculum ca-*  
*ram Domino, ut acceptabile sit pro vobis. Fuit*  
sane hoc, apposita valde figura; præsentis  
nostræ oblationis, uti apud Abulensem in  
præfatum locum potest videri. Cæremoni-  
am illam comitature elevatio oculorum in al-  
tum, Deique invocatio cum titulo Patris,  
& Dei Omnipotentis, & æternis oculis ad  
eum elevatis, & statim demissis, mandat  
Rubrica: debetque in illa cæremonia lacer-  
dos singularem habere reflexionem, ne sua  
beat in conscientia culpæ alicuius remor-  
sum & accurate perpendere id quod in Job.  
legimus: *Si iniquitatem, qua est in animatus*  
*abstuleris à te, & non manserit in tabernaculo*  
*tuo iustitia, tunc levare poteris faciem tuam,*  
dum Publicanus, conscius suorum pecca-  
torum ac criminum, non audebat oculos

ad cœlum levare; est enim hæc proprietas quædam culpam concomitans, quod vultum illius intueri quis non possit, quem offendit, confirmatque hoc carnifice suo Icœa, agens de persona quadam infideli, ac indigna Ovid. Metta.

— Sed non attollere contra,  
Sustinet hac oculos.

Hæcque ratio fuit cur 2. Reg. Cap. 2. Abner ad Asael, obstinatè se sequentem, ad occidendum, dixerit: *Noli me sequi, ne compellar consilium te in terram, & levare non potero faciem meam ad Joab fratrem tuum.* Non disjungit tamen confidentia ista humilitatem, licet enim quis remorsum non sentiat conscientiæ, nihilominus cum apostolo dicere debet, *sed non in hoc justificatus sum*, ideoque humiliter demittere debet oculos ad prosequendam debitam cum attentione sacram functionem. Unitur simul titulus Patris, cum altero titulo Dei, ad excitandam in se Reverentiam, & amorem, ac recolendum, quod mediante immaculata illa hostia, quæ se pro nobis obtulit in cruce de novo, licet diverso offerendimodo, offeratur in Altari, ut illum iterum recipiamus Patrem, cuius per ingratitudinem ac peccatum noluimus esse filii. Hic oportet, ut sacerdos haberet in mente monitum illud

illud sancti Gregorii Nysseni; Or. 2. d. Orat. illud  
Cum igitur accesserimus ad Deum primus  
inspiciamus, an aliquid cogitatione Divini  
gnum geramus: Deinde vero eis modi verba  
(id est, sancte Pater) proferre audeamus; qui  
enim Patrem dici jussit, mendacium dicere  
permisit. Patri ergo, qui & simul Deus, hostia  
offertur, quae immaculata vocatur respectu  
Agni immaculati, Christi, de quo pauca haec  
in hac materia haud inutiliter monenda: Ne  
que prejudicium filio, dicit S. Fulgentius, ad Ma-  
nim. L. 2. c. 5. vel Spiritui sancto comparatur, dum  
ad Patris personam precatio ab offerente diri-  
gitur, cuius consummatio, dum Fili, & Spiritus  
sancti complectitur nomine, ostendit nullum esse in  
Trinitate discrinem; quia dum ad solius Patris  
personam honoris sermo dirigitur, bene creden-  
tis fide, tota Trinitas honoratur, & dum ad Pa-  
trem litantis destinatur intentio sacrificii mu-  
nus omni Trinitati, uno eodemque offertur li-  
tantis officio. Oratio illa, una cum quatuor le-  
quentibus in antiquo Romano Missali non  
reperitur, eo quod tunc immediate ab offe-  
ratorio, ad secreta transiretur, attestante Micro-  
logo, Cap. II. de Myst. Missæ qui orationes aliquas  
refert, scribitq; id factū fuisse juxta ordinem  
Gallicanū, non Romanū. Observat id Cardi-  
nalis Bellarminus contra Georgium Majorem  
Hæreticum, simulque demonstrat ex veteri  
testimoniis.

tione debere esse valde piam, eo quod postea  
ab Ecclesia fuerit acceptata. At hic in pri-  
mis valde bene notandum est, Orationem  
istam, suscipe sancte Pater &c. cum aliis, ex  
majori parte reperiri in Missa illa, quæ præ-  
tenditur esse antiquissima, & ante plura lœcu-  
la practicata, à Matthia Flavio Irenico, Ri-  
gidoru[m] Lutheranorum antesignano, è Bi-  
bliotheca Palatina eruta, ac anno 1557. publicata.

i Cogn. An. Eccl. Fran. T. 2. An. 601. per quam  
tenebat se triumphaturum contra Reli-  
gionem Catholica[m], sed ante pugnam cecinisse  
triumphum, dum suis se armis vidi impeti, ac  
villa eadem Missa fortius confirmari sancti-  
uem, & antiquitatem sacri illius Ritus.

Post panis oblationem, sequitur oblatio vi-  
ni in calice, de cuius materia & forma, tanquam  
in qua quam præsente, & quomodo repræ-  
sentet sepulchrum Christi, videre poterit Le-  
tor apud supracitatum Saussajum. Panop. Sac.  
Ex Christi autem institutione, vino ad-  
suetur patrum aquæ. Dixi, ex Christi in-  
stitutione, id namque attestantur Liturgiæ S.  
Iobi, sancti Marci, Basili, & Chrysostomi,  
fuitque definitum in Conciliis, Tertio  
Athaginensi, Quarto Autelianensi, Wor-  
tatiensi, Tiburiensi, & aliis pluribus: Oe-  
umenicum Florentinum observantiam il-  
lam

Kk

lam

lam agnoscit tanquam traditionem Apo-  
licam, mandans Armenis, prout etiam ha-  
rat Trullanum, ut paululum aqua vino di-  
misceant, Assignans pro consecratione in-  
guinis, Vinum de vite, cui ante consecra-  
tionem, aqua modicissima adhiberi debet. Con-  
firmant hoc Sancti Martyres Justinus &  
Cyprianus, Julius Papa, omnes quinque  
Ecclesiæ Latinæ Doctores, & S. Joannes  
Damascenus; Datque rationes hujus ini-  
tati Doctor Angelicus S. Thomas, p. Q. 1.  
ar. 6. primò, quia ita factum fuisse à Christo  
omnino præsumitur, juxta morem ac con-  
suetudinem patriæ, id est, Palæstinæ, conformi-  
ter illi quod habemus in Proverbii: Bibite vī-  
num quod mischiavi vobis: Secundo, ut per illud  
magis expresse, & quasi ad vivum repræsen-  
taret Passio Christi, Salvatoris nostri, ex cuius  
jus latere exivit sanguis & aqua; Tertio ad vitam  
denotandum effectum illius Sacramenti, quod est  
unio populi Christiani, per aquam de-  
notati, cum Christe Domino nostro, pre-  
stato illius mediante sanguine, per vinum fi-  
gurato. Omnes illæ rationes comprehen-  
sæ sunt in concilio Tridentino: Sess. 12. cap. 7. in th.  
Monet Sancta Synodus, præceptum esse ab Ecclæ-  
sia sacerdotibus, ut aquam vino in Calice  
offerendo miscerent: Tum quod Christum na-  
qualit